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J
ózef Dorota jest członkiem Polskiego Towarzystwa Numi
zmatycznego, Oddziału w Koszalinie i od ponad dwudzie
stu lat tworzy swą kolekcję. Wystawa obejmuje 280 me
dali wydanych po II wojnie światowej na terenie województwa 

koszalińskiego, w dawnych granicach administracyjnych, sprzed 
reformy 1975 roku.

Po ostatniej wojnie, w województwie koszalińskim, nastąpił 
rozwój medalierstwa oraz kolekcjonerstwa w tej dziedzinie 
sztuki. Rozwój ten rozpoczął się od wydawania w maso

wym nakładzie okolicznościowych medali upamiętniających 
poszczególne rocznice zakończenia wojny. Zwyczaj taki szybko 
znalazł naśladowców w innych dziedzinach życia społecznego. 
Wybiciem medalu zaczęto upamiętniać rocznice założenia 
miast pomorskich, liczne zakłady pracy wybijały medale z oka
zji dwudziesto- czy trzydziestolecia swego istnienia, podobnie 
Diecezja Kosza lińsko-Kołobrzeska, a także instytucje kultury, 
sztuki, szkoły i stowarzyszenia. W 1975 roku popularnym tema
tem na medalu były Centralne Dożynki w Koszalinie. Częstą 
przyczyną wybicia medalu były też spartakiady młodzieżowe i 
spartakiady sportowe w zakładach pracy.

Poczesne miejsce zajmują medale wydawane z okazji 
festiwali: "Młodzi i Film" w Koszalinie, Festiwalu Chórów 
Polonijnych w Koszalinie, Festiwalu Piosenki Żołnierskiej 

w Kołobrzegu i Festiwalu Pianistyki Polskiej w Słupsku. Rów
nież szkoły, w tym Wyższa Szkoła Inżynierska w Koszalinie i 
Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Słupsku, a także biblioteki upa
miętniały często swe rocznice. Najciekawsze artystycznie były 
medale wydawane przez muzeum w Koszalinie i Muzeum Po
morza Środkowego w Słupsku oraz przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Koszalinie. Ten ruch medalierski 
rozpoczął się spontanicznie w latach sześćdziesiątych, a swój 
największy rozkwit miał w latach siedemdziesiątych.

Medal XV LAT OCHRONY ZABYTKÓW ARCHEOLOGICZNYCH 
W WOJEWÓDZTWIE KOSZALIŃSKIM 1958 - 1973, 

WOJEWÓDZKI KONSERWATOR ZABYTKÓW ARCHEOLOGICZNYCH W KOSZALINIE

proj. Bronisław Chromy 1973
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Tylko nieduży procent medali pomorskich stanowią me
dale artystyczne zamawiane u artystów medalierów spo
za regionu. Wymienić tu należy: Bronisława Chromego z 

Krakowa, Stanisława Horno-Popławskiego z Gdańska, Jerzego 
Jarnuszkiewicza i Józefa Markiewicza z Warszawy, Józefa Sta
sińskiego z Poznania i Stanisławę Wątróbską z Warszawy.

Do grona profesjonalnych projektantów zaliczyć trzeba je
dynego reprezentanta regionu, artystę rzeźbiarza Zyg
munta Wujka z Koszalina. W niniejszej kolekcji jest auto

rem kilkudziesięciu medali, zaprojektował zdecydowanie najli
czniejszą ich grupę. Z miejscowych artystów przedstawić nale
ży jeszcze: Mieczysława Jarugę ze Słupska, Zbigniewa Szulca 
z Koszalina i Kazimierza Cebulę z Kołobrzegu. Reszta proje
ktantów medali to twórcy nieprofesjonalni, a ich nazwiska czę
sto nie zostały ustalone z tego powodu, że emitenci, głównie 
zakłady przemysłowe i rolne, nie przywiązywali wagi do udoku
mentowania ich personaliów. Najbardziej liczącym się niepro
fesjonalnym autorem medali jest Eugeniusz Demidziuk z Ko-

Równie licznie co projektanci medali reprezentowane są 
pracownie, w których je wykonano. Stosunkowo niewiele 
wybito w Mennicy Państwowej w Warszawie. Zygmunt 

Wujek niemal wszystkie swoje prace odlewał w brązie w Za
kładzie Odlewniczym Saturnina Skubiszyńskiego w Poznaniu. 
Reszta to pomniejsze pracownie, wśród których na uwagę za
sługuje Zakład Henryka Kolskiego ze Słupska. Nazw części 
pracowni nie udało się ustalić, być może dlatego, że medale 
bito tzw. systemem gospodarczym. Wielkość nakładu poszcze
gólnych medali jest różna - od kilku sztuk do 3000 egzempla
rzy, przeciętnie jednak po 200-300 sztuk.

Medale Pomorza Środkowego wydawane były przez wielu 
emitentów. Do najważniejszych należały: Urzędy Miejskie 
miast pomorskich, Urzędy Wojewódzkie Koszalina i Słu

pska, liczne zakłady przemysłowe i rolnicze regionu, szkoły, bi
blioteki, instytucje kulturalne i turystyczne, stowarzyszenia, 
wojsko. Medale wydawano z okazji rocznic i jubileuszy, w celu 
upamiętnienia ważnego wydarzenia, a także w celu uznania 
zasług poszczególnych grup zawodowych i społecznych.

Twórczość w zakresie małego reliefu stała się poszu
kiwana na Pomorzu przez liczne grono kolekcjonerów 
oraz przez Gabinety Numizmatów i Medali muzeów 

pomorskich ze względu na ich wartość historyczną, naukową i 
artystyczną.

szalina.
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